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Vážení spoluobčané,
podzimní čas právě nastal, a tak mi dovolte 

seznámit vás s našimi aktivitami a akcemi, které 
se u nás dějí.

V září se nám podařilo získat finanční pro-
středky z Magistrátu hlavního města Prahy, a to 
z rezervy pro školství a sport, které jsou vázány 
na takzvané seznamy, jež městské části vypl-
ňují již několik let („Zásobník investic pro rozvoj 
školství“ a „Zásobník investic do sportu“).

Díky tomu v ZŠ Štěrboholy dochází k reali-
zaci sportovních ploch potřebných i pro II. stu-
peň vzdělávání a rozšíření školní zahrady o po-
zemek nad školou. Ten jsme získali v minulosti 
odkupem od soukromého vlastníka prostřednic-
tvím Magistrátu právě pro možné budoucí roz-
šíření potřeb ZŠ. V návaznosti na to proběhne 
oprava pravé větve splaškové kanalizace v areálu 
ZŠ. Tato akce je nutná z důvodu zvýšeného po-
čtu dětí ve škole a také k odstranění původního 
chybného napojení při výstavbě v roce 1983. 
Tato větev měla sloužit pro odvod dešťových 
vod, ale byla zde napojena splašková kanalizace. 
Neodpovídající sklony a šachty se projevily s ná-
růstem počtu žáků v  současné době a úpra-
vou sociálních zařízení v této části budovy ZŠ 
při rekonstrukci. Na tuto akci jsme také obdr-
želi finanční prostředky z rozpočtu Magistrátu 
hl. m. Prahy. Termín realizace je naplánován na 
1. čtvrtletí roku 2024.

Na zářijovém zasedání Zastupitelstva hl. 
m. Prahy jsme také obdrželi první část financí 
na rekonstrukci tělocvičny v Granátnické ulici 
ve výši 5 mil. Kč. Během podzimních a zim-
ních měsíců bude probíhat projektová příprava 

SLOVO 
STAROSTY

ÚŘAD 
MĚSTSKÉ 
ČÁSTI
PRAHA-ŠTĚRBOHOLY
KONTAKT: 
Nová adresa:
Ústřední 527/14, 102 00 Praha 10-Štěrboholy  
IČ: 00231371
tel.: 608 580 583
e-mail: info@sterboholy.cz
www.sterboholy.cz

NÁVŠTĚVNÍ DNY A HODINY:
PO, ST		  8:00–12:00, 12:30–18:00
ÚT, ČT		  8:00–12:00
Pá 		  8:00–12:00 pouze podatelna

KONTAKTNÍ MÍSTO CZECHPOINT
•	 výpisy z katastru nemovitostí
•	 výpis z rejstříku trestů
•	 výpis z karty řidiče
PO, ST	 8:00–12:00, 12:30–18:00
ÚT, ČT	 8:00–12:00

MČ NA SOCIÁLNÍ SÍTÍCH
Štěrboholy-dobrá volba
Skupina – Štěrboholy diskutují

MCSTERBOHOLY

MÍSTNÍ KNIHOVNA
otevřena každou středu 
od 16:00 do 18:00
Nově na adrese: K Učilišti –  
v budově Klubu seniorů

MĚSTSKÁ POLICIE:
Služebna v nové budově úřadu MČ, 
adresa: Ústřední 527/14, 102 00 Praha-Štěrboholy,
úřední hodiny: středa 13,00–18,00.
V případě nepřítomnosti strážníka volejte  
na tel. č. 222 025 789 nebo linku 156.

a stanovení postupu prací pro celkovou rekon-
strukci. Jedná se například o nový typ vytápění, 
odvodnění zdí, novou střechu, zateplení fasády, 
vzduchotechniku a v neposlední řadě také půjde 
o novou podlahu v tělocvičně. Většinu prací se 
budeme snažit přesunout do letních měsíců, kdy 
je tělocvična většinou mimo provoz. Tyto práce 
budou probíhat s přihlédnutím na poskytnuté fi-
nance minimálně 3 roky. 

Ve spolupráci s BESIP a TSK jsme již do-
kázali přisvětlit a zabezpečit další dva přechody 
pro chodce na Ústřední ulici a zbývá nám po-
slední přechod v blízkosti Andersenovy ulice, 
kde je již vydáno stavební povolení. Zde se jedná 
o složitější proces, kdy dojde zároveň i  k  vý-
měně veřejného osvětlení. Předpokládáme, že 
realizace bude v příštím roce 2024. 

Náročnější je realizace nového zvýšeného 
přechodu v ulici Pod Areálem, kde stále nará-
žíme na stavebním úřadě na nečekané překážky 
a náš projektant již po několikáté, po dohodě 
s dopravní policii ČR, doplňuje podklady. Reali-
zaci plánujeme na jaro 2024.

V průběhu léta jsme zajistili opravu vodorov-
ného i svislého značení přechodů pro chodce na 
pozemních komunikacích ve správě naší městské 
části. V této souvislosti bych vás chtěl požádat, 

abyste respektovali vyhrazená parkovací stání 
pro invalidy, stejně tak jako skutečnost, že se 
na přechodech na chodce prostě neparkuje. Na 
tyto nešvary se v nejbližší době zaměří Měst-
ská policie a již od Nového roku hrozí v rámci 
nového bodového systému za tyto přestupky 
zpřísněné pokuty a bodové ohodnocení.

Průběžně opravujeme po etapách propadlé 
chodníky v rámci běžné údržby z vlastních 
zdrojů. 

Co nás čeká v kultuře? Pozvánky na tradiční 
podzimní a předvánoční akce naleznete dále na 
stránkách tohoto čísla Štěrboholských Listů. 
V neděli 5. 11. 2023 tradiční Průvod s lampiony 
a  Klubištěm, ve čtvrtek 30. 11. 2023 Adventní 
zastavení v ZŠ Štěrboholy, ve čtvrtek 7. 12. 2023 
Štěrboholský advent, v pátek 8. 12. 2023 předvá-
noční setkání štěrboholských seniorů a v sobotu 
9. 12. 2023 nám opět přijedou zazpívat zaměst-
nanci Státní opery Praha. První únorovou sobotu 
si společně zatančíme na Sousedském plese.

Přeji příjemné podzimní dny a nadcházející 
zimní měsíce. 

František Ševít,
starosta 

PŘEDVÁNOČNÍ 

SETKÁNÍ 
štěrboholských seniorů
s harmonikou

8. 12. 2023 15–18 h
Restaurace Na Hřišti



BBQ+RIB FESTIVAL
ŠTĚRBOHOLY 2023
Foto: Kamino Foto
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ZPRÁVY 
ZE ZASTUPITELSTVA MČ

VÝBĚR USNESENÍ
Zastupitelstva městské části 

Praha-Štěrboholy
září 2023

ZASTUPITELSTVO  
MČ PRAHA-ŠTĚRBOHOLY

bere na vědomí
rozbor hospodaření Městské části Praha- 
-Štěrboholy ke dni 30. 6. 2023 – bez připomínek;

schvaluje
úpravy rozpočtu Městské části Praha- 
-Štěrboholy na rok 2023;

bere na vědomí
žádost společnosti LANOS s. r. o. o odkoupení 
části pozemku parc.č. 487/3 v k.ú. Štěrboholy 
o výměře cca 122 m2;

nesouhlasí
se záměrem prodeje části předmětného 
pozemku; 

schvaluje
záměr prodeje pozemku parc. č. 21 v k.ú. 
Štěrboholy – ostatní plocha o výměře 210 m2 

paní Z. M., bytem Praha, za cenu dle znalec-
kého posudku zpracovaného na její náklady;

schvaluje
záměr prodloužení doby nájmu části pozemku 
parc.č. 674/12 v k.ú. Štěrboholy společnosti 
BigBoard a. s., IČO 24226491 se sídlem 
Na Strži 2097/63, 140 00 Praha 4 o pět let, tj. 
do 31. 12. 2028 za účelem umístění reklamního 

zařízení dle nájemní smlouvy ze dne 21. 12. 2004 
za roční nájemné ve výši 200 000,– Kč;

souhlasí
s uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu 
gymnastického sálu v ZŠ č. S-0033/2019;

schvaluje
záměr prodeje části pozemku parc. č. 456/5 
v k.ú. Štěrboholy – ostatní plocha o výměře cca 
20 m2 paní Z. Š., bytem Praha za cenu dle zna-
leckého posudku, zpracovaného na její náklady;

bere na vědomí
inspekční zprávu č. ČŠIA-1856/23-A a proto-
kol o kontrole č. ČŠIA-1857/23-A z inspekční 
činnosti a kontroly provedené v Základní škole 
Štěrboholy, PO ve dnech 9. 6.–13. 6. 2023 
Českou školní inspekcí, Pražský inspektorát; 

rozhoduje
o výběru dodavatele veřejné zakázky 
„Rekonstrukce ploch v areálu ZŠ Štěrboholy“, 
kterým se stal účastník VRŠA-SPORT s. r. o. 
se sídlem Štichova 648/40, 149 00 Praha 4, 
IČO: 27894258 s celkovou nabídkovou cenou 
1 888 138,00 Kč bez DPH. S uvedeným účast-
níkem bude uzavřena smlouva o dílo;

schvaluje
návrh termínů zasedání zastupitelstva městské 
části ve 2. pololetí 2023:
25. 10. 2023
29. 11. 2023
20. 12. 2023
	

schvaluje
poskytnutí finančního daru ve výši 10 000,– Kč 
společnosti Elamo-projekt s. r. o. IČO: 
07080298 se sídlem Honzíkova 635/6, 111 01 
Praha 10-Dolní Měcholupy na částečné pokrytí 
nákladů na hudební produkci v rámci 4. ročníku 
Koncertu pod okny, pořádaného před kavárnou 
TRIO Malý Háj;

schvaluje
úpravu změny územního plánu sídelního útvaru 
hl. m. Prahy č. 5/2022 spočívající ve změně roz-
sahu území výhradně na k.ú. Štěrboholy; 

schvaluje
návrh na pořízení změny územního plánu sídel-
ního útvaru hl. m. Prahy zkráceným postupem 
podaný KUNRATICKÁ DEVELOPMENT s. r. o. 
a MANTARO DEVELOP a. s. – změna funkč-
ního využití pozemků parc.č. 378/75 a 378/4 
v k.ú. Štěrboholy z plochy VV – veřejné vyba-
vení na plochu VN – nerušící výroby a služeb 
s kódem míry využití plochy E; 

schvaluje
s účinností od 1. 10. 2023 novelizovaná Pravidla 
pro poskytování darů a dotací z rozpočtu 
Městské části Praha-Štěrboholy.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Srdečně zveme všechny nové občánky i  jejich 

rodiče a prarodiče ke slavnostnímu uvítání 
občánků, které připravujeme. Akce je určena 
dětem s trvalým pobytem v městské části Praha-
Štěrboholy. Žádáme rodiče, kteří by měli zájem 
se této akce zúčastnit, aby kontaktovali Úřad 
MČ Praha-Štěrboholy telefonicky nebo písemně:  
Radka Kořízková, radka.korizkova@mcsterboholy.cz ,  
tel.: 608 580 583. Pozvánku Vám zašleme včas na 
Vámi uvedenou adresu. 

Těšíme se na setkání s Vámi.
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ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI
PRAHA-ŠTĚRBOHOLY

VELKOKAPACITNÍ KONTEJNERY
Kontejnery jsou určeny k odkládání netřídě-
ného odpadu výhradně pro občany přihlášené 
k trvalému pobytu v MČ Praha-Štěrboholy 
a nemohou být použity k ukládání živnosten-
ského odpadu!
Vždy ve čtvrtek ul. Granátnická, 
červen–září 16–20 hod, říjen–prosinec 14–18h:
20. 7., 10. 8., 31. 8., 21. 9., 12. 10., 9. 11., 7. 12. 2023. 
Součástí přistavení VOK je obsluha, která koor-
dinuje ukládání odpadů.

VOK NA BIO ODPAD II. POLOLETÍ 2023
V sobotu 26. 8., 23. 9., 14. 10., 11. 11. 2023 
9–12 hod v ulici Výrobní u vjezdu do dvora bývalého 
úřadu MČ. 
Bio kontejnery jsou určeny pro soukromé 
osoby a obyvatele MČ Štěrboholy!
K dispozici je též stálý modrý kontejner na BIO 
odpad Granátnická 497/1, po dobu sezóny 
i v ulici Novoštěrboholská.
Žádáme občany, aby využívali tato místa na 
drobný bio odpad a s objemnějším bio odpadem 
využili termíny viz rozpis – od Pražských služeb – 
oranžový kontejner – sobota. Děkujeme!  
Občané s trvalým pobytem na Praze 10 mohou 
odevzdávat v pondělí–pátek v 8,30–17,00 hod, 
v sobotu v 8,30–15,00 hod veškerý odpad zdarma 
do sběrného dvoru hl. m. Prahy, Za zastávkou 3, 
Dolní Měcholupy a také ve sběrně nebezpečného 
odpadu v areálu MIKAPA plus, s. r. o., ulice Dol-
noměcholupská 28, Praha 10 Dolní Měcholupy.

JEDLÉ TUKY A OLEJE
Sběrná nádoba na jedlé oleje a tuky, je již nově 
umístěna na stanovišti separovaného odpadu 
v ulici U školy – vedle fotbalového hřiště SK 
Viktoria Štěrboholy. Jedná se o nádobu o objemu 
240 L. Nádoba je uzavřená s proříznutým okrouh-
lým otvorem pro vkládání PET lahví s oleji. Svoz 
olejů by měl standardně probíhat ve frekvenci 
1x měsíčně.
Věříme, že občané začnou jedlé tuky a oleje 
schraňovat ve starších PET lahvích a odnášet pří-
ležitostně do těchto nádob. Velmi by to pomohlo 
splaškové kanalizaci, kam tuky nepatří a  výraz-
ným způsobem ji zanášejí.
Jak správně třídit olej naleznete zde:
www.tridimolej.cz
Mapa tříděného odpadu:
https://ksnko.praha.eu/map-separated/

Patří sem:
tráva, listí, ovoce
zbytky ovoce a zeleniny
čajové sáčky, kávová sedlina
zbytky rostlin
zemina z květináčů
plevel, drny se zeminou 
košťály 
štěpka z větví keřů, větvičky
papírové pokládky na vejce
piliny, hobliny, kůra
seno, sláma

Nepatří sem:
plastové sáčky, sklo, kamení

obalové materiály

kosti, maso, kůže, tuky, oleje, mastnoty

mléčné výrobky

zbytky z kuchyní 

podestýlky od domácích zvířat

zvířecí exkrementy

peří, chlupy, vlasy

uhynulá zvířata

kontaminované piliny, hobliny, kůra

nebezpečné odpady

biologicky obtížně rozložitelné materiály

SVOZ BIOODPADU V HL. M. PRAHA

Od roku 2022 je služba svozu bioodpadu 
zajišťována bezplatně stávajícím vlastníkům 
nemovitosti i novým žadatelům, kteří jsou záro-
veň plátci poplatku za směsný komunální odpad. 
Podrobnější informace a odkaz na formulář s žá-
dostí o nádobu na rostlinný bioodpad najdete na 
této stránce: bioodpad.praha.eu.

Třídění bioodpadu má cenu
Cenu Vašeho zdraví, 
lepšího životního prostředí 
i chutnějších potravin.
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Máme lepší místo 
pro vaše staré 
pneumatiky
ZDARMA můžete odevzdat vaše staré 
pneumatiky ve sběrném dvoře.

Hlavní město Praha navázalo spolupráci se společností GREEN Logistics CZ s.r.o. Tato společnost 
v souladu s pověřením uděleným od výrobců pneumatik nově provozuje v rámci sběrných dvorů na 
území hlavního města Prahy veřejná místa zpětného odběru odpadních pneumatik.

Odpadní pneumatiky mohou občané i nadále odevzdávat na jiných místech zpětného odběru zřízených společností GREEN 
Logistics CZ s.r.o. nebo provozovatelem kolektivního systému ELT Management Company Czech Republic s.r.o. (Eltma), zejména 
v pneuservisech a autoservisech na území hl. m. Prahy. 

Kompletní seznam míst zpětného odběru odpadních pneumatik je zveřejněn na internetových stránkách Ministerstva 
životního prostředí.
mzp.cz/cz/odber_pneu

V jakých případech může dojít k odmítnutí převzetí odpadních pneumatik

NYNÍ ZDARMA

Zatímco dosud bylo odevzdávání odpadních pneumatik ve sběrných dvorech HMP zpoplatněno, nově zde mohou 
občané a další koneční uživatelé odevzdávat odpadní pneumatiky ke zpětnému odběru zcela zdarma.

 z důvodu kontaminace nebo závažného poškození, kdy pneumatika ohrožuje zdraví osob, nebo pokud obsahuje 
přidaný odpad

 pokud lze mít vzhledem k množství a typu pneumatik či jiným okolnostem důvodné pochybnosti, zda se jedná 
o pneumatiky konečného uživatele a nikoli např. pneuservisu či autoservisu

 v případě, že množství pneumatik přesahuje okamžitou kapacitu místa zpětného odběru

odpady.praha.eu
glogistics.cz

Více informací: 

ZMĚNY V MOŽNOSTECH 
ODKLÁDÁNÍ ODPADŮ V PRAZE

Na území hlavního města existují dva základní 
typy stanovišť: venkovní – volně přístupné všem 
občanům a domovní – umístěné v domovním vy-
bavení, na dvorcích apod.
Domovní stanoviště – u těchto stanovišt byl 
již v průběhu roku zaveden tzv. multikomoditní 
sběr (ve variantě 3v1), jedná se o společný sběr 
komodity kovy, nápojové kartony a plasty do 
jedné nádoby. Tato novinka funguje velmi dobře 
a od občanů město zaznamenává kladné ohlasy. 
V rámci této změny byla každá nádoba na plast 
polepena návodnou samolepkou ŠE3VEC a sys-
témovou samolepkou. Dále byl do domovního 
vybavení umístěn informační materiál v podobě 
letáku, který tuto novinku daným obyvatelům 
více specifikuje. 
Venkovní stanoviště – u veřejných stanovišť 
bude v následujících měsících zaveden sběr ve 
variantě 2v1, také nazýván „multikomoditní 
sběr“, pouze v jiném složení, a to sice společný 
sběr pro komoditu plasty a nápojové kartony do 
jedné nádoby. 
Důvody změny jsou následující: nápojové kartony 
jsou komodita, jejíž samostatný sběr je velmi ná-
kladný. Ročně stojí HMP cca 22 mil. Kč a obsah 
nádob je ve většině případů znečištěn příměsí ji-
ných odpadů, skutečný podíl nápojových kartonů 
po dotřídění se pohybuje okolo 50 % původního 
množství. V roce 2022 činila produkce nápojo-
vých kartonů z celého území hl. m. 1 127 tun 
z celkového množství 63 650 tun využitelných 
složek komunálních odpadů, které byly odloženy 
do sběrných nádob. Kovové obaly budou i nadále 
sbírány samostatně, u této komodity je naopak 
čistota velmi dobrá a po dotřídění obsahují mini-
mum nečistot. Občané si na tuto komoditu zvykli 
a vysbírané množství každý rok narůstá. Svozová 
společnost Pražské služby,  a.  s. navíc disponuje 
třídící linkou uzpůsobenou k dotřídění kovů. Dal-
ším důležitým faktorem je budoucí zavedení zá-

lohového systému v ČR, který zcela jistě změní 
strukturu sbíraného odpadu nejen v Praze. 
Samotný přechod byl detailně rozpracován a ke 
každému stanovišti v Praze se přistupovalo indi-
viduálně. Během podzimu letošního roku bude 
na celém území Prahy docházet k postupnému 
stahování nádob na nápojový karton. Na stano-
vištích, kde to bude z kapacitních důvodů po-
třeba, bude přidána další nádoba na multikomo-
ditu, aby nedocházelo k přeplňování stávajících 
nádob a nepořádku v okolí stanoviště. Každá 
nádoba na plast bude polepena samolepkou. 
Do konce roku 2023 by měly všechny nádoby na 
plast být nově multikomoditní. Přikládáme ilus-
trační fotografie typů nádob na plasty, které se 
mohou v ulicích Prahy objevit. K výměně nádob 
nebude docházet na stanovištích, kde jsou žluté 
nádoby na plast nepoškozeny. 
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ŠTĚRBOHOLY 
V DATECH 
HISTORIE
VÝPIS Z KRONIKY
TJ Sokol Štěrboholy 1922–1944
8. pokračování (rok 1937)

Vstup do předsletového roku charakterizují 
přednášky pořádané v prvé polovině ledna při 
členské schůzi.Šibřinky se uskutečnily 16. ledna 
pod názvem „Staročeský masopust“. Dětem byly 
17. ledna předvedeny staré zvyky a obyčeje.

Valná hromada 
se konala 31. ledna za přítomnosti 58 členů. 

Vzdělavatelem byl zvolen br. Otakar Krňasnský 
(správce Schwerinova pomníku ve Štěrboholech).

Vzpomínáme
75 let od vzniku první tělocvičné jednoty praž-

ské – 16. II. 1862 vzpomínáme této pro nás tak 
významné události dorosteneckou besídkou.

Úmrtí Renaty Tyršové
Sokol Štěrboholy vyslal čestnou deputaci na 

pohřeb a to 5 bratří a 4 sestry.

Z další činnosti
V místnosti se sálem zřizujeme bílou stěnu, 

na níž budeme promítati školním přístrojem ob-
rázky a pohádky aj. Br. Straka půjčuje nám skříň 
v šatně, aby do této mohl být umístěn archiv. 

Br. Křížanovský daroval plaketu T. G. Masaryka. 
Pojištění nářadí a jeviště vyšlo na 6 000,– Kč. 
Stojan na činky a tyče byl pořízen z  peněz po-
kladny. Nemoci zabraňují pravidelnému cvičení 
dětí.

Oslava narozenin
7. III. narozeniny milovaného prvního prezi-

denta T. G. Masaryka – osvoboditele bylo prove-
deno besídkou, kterou uspořádal dorost. Poslechli 
jsme si jeho hlas zachycený na desky, které kou-
pila si škola z výtěžku pohádek, které jsme jim 
promítali.

Divadlo
Divadelní hru pod názvem „Veselý švec“ se-

hráli naši dorostenci a dorostenky velmi pěkně 
i na besídce ve Strašnicích. Dorostenec Buňata 
mluvil o výrobě modelů letadel. Společně se ško-
lou sázíme 20 stromů k louce proti domu čp. 14. 
Na stromy dáváme 100,– Kč. Br. Werner daruje 
dovozné.

Nakažlivé nemoci
Všechny děti v obci byly očkovány proti zá-

škrtu. Rovněž se šíří i spála.

Další činnost
Velikonoční tradiční mírový projev u po-

mníčku navštívilo mnoho členů. Branným srazem 
18. dubna ukazujeme naši pohotovost veřejnosti. 
Květen 1. Máj – svátek práce – hrajeme druhou 
divadelní hru ve sletové soutěži „Lidé na kře“. 
Nájem z cvičiště, který nám místní školní rada 
odvádí, ročně 150,– Kč snižujeme o 50,– Kč. 
Z pokladny kupujeme činky a to 31 ks. V červnu 
pořídili jsme drátěný plot okolo kuželníku a byl 
zakoupen jeden oštěp za 39,– Kč.

Vzpomínáme
Dne 2. 7. vzpomínali jsme vítězného Zborova, 

kde před dvaceti lety ukázali čeští dobrovolníci, 
že v nich proudí krev Žižkových bojovníků. Tady 
nastoupila Svoboda národa našeho cestu do vlasti 
přes Bachmač a  Sibiř. Přednáška se světelnými 
obrazy Proč máme armádu ukázala, že není po-
třebí se báti strašáků z Němec, ale klidně, pevně, 
jednotně a svorně státi za Masarykem, který přijel 
na Strahov mezi své vojáky, kde předvedli scénu 
– Zborov – za Benešem, Kroftou a Hodžou, kteří 
dobře vedou naši mladou republiku.

Z další činnosti
Srpen – doba sklizně a odpočinku u nás byla 

přípravou na „Dožínkovou slavnost“. Bratr Voříšek 
zmobilizoval snad celou obec. Průvod vsí čítal přes 
500 osob. Ani déšť nepokazil náladu. Morální zisk 
ale především finanční byl 1 470,65 Kč. Z toho 
1 000,– Kč bylo uloženo na prapor pro členstvo 
a 150,– Kč na sletovou krojovou akci. Dne 11. 
září dolnopočernický Sokol uspořádal v náš pro-
spěch večerní představení. Zisk 283,30 Kč.

Úmrtí presidenta T. G. Masaryka
Veřejnost byla několikráte denně informována 

o průběhu nemoci. Doufali jsme, že i tentokrát 
vyhraje T. G. M. nerovný boj se smrtí. Bohužel 
se tak ale nestalo.

Dne 14. 9. 1937 ve 3 hodiny 29 minut do-
tlouklo zlaté srdce našeho tatíčka. 

19. září se konala společná tryzna za T. G. 
Masaryka u jeho pomníčku v naší obci, kdy po-
mníček je zahalen smuteční rouškou. Velký vavří-
nový věnec byl položen k pomníčku. Na místě je 
celá naše obec. Projev přednesl kronikář obce Jo-
sef Buňata. Pohřeb byl uskutečněn 21. září, kdy 
Praha ještě nikdy nezažila takový počet účastníků 
pohřbu.

Naše sokolská četa stála při průvodu Prahou 
pod rampou musea, naše ženy na Václavském ná-
městí. Sokolstvo má smutek až do 26. 10. V den 
pohřbu byla i naše obec smutečně vyzdobena pra-
pory a u pomníčku vlajka vztyčena do polovice 
stožáru. Jednota naše posílá do Lán soustrastný 
telegram.

Pokračování příště
Jan Pláteník, kronikář
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HISTORIE NA 
POKRAČOVÁNÍ
Zajímavosti č. 9
ze zápisů obecního zastupitelstva 1934–1954

26. červenec 1945
Jelikož je potřeba, aby se na obecním úřadě 

úřadovalo po celý den, navrhuje se, aby byl při-
jmut obecní tajemník. Veškeré kancelářské práce 
od r. 1941 vykonává p. Hejzlar Karel, a proto 
se navrhuje, aby byl přijmut jako obecní tajem-
ník s měsíčním platem 1 622,– Kč. Schvaluje se 
všemi hlasy s nástupem 1. 8. 1945.

Za odpracované dny zajištěnými osobami 
u správy zdejšího státního statku, bude vybíráno 
10,– Kč za osobu denně. Pan Bašek žádá, aby 
osoby zajištěné, které má on ve stavu, bydleli 
odděleně od osob zaměstnaných u stát. statku. 
Všichni zajištění musí bydleti společně a stravo-
váni musí být též společně.

Jelikož se ze zdejší obce vystěhovalo několik 
rodin do pohraničí, žádný z majitelů bytů neo-
známil uvolnění místností. Záležitost bude pro-
jednána ve schůzi rady MNV.

Do domovského svazku zdejší obce byl přijat 
pan Kacafírek Josef, jeho manželka Marie a syn 
Josef.

Správa dětské nemocnice v Praze, děkuje za 
dar a to 54 kg medu, který byl zabaven zdejšímu 
občanovi panu „M“. Veřejná sbírka v obci na Li-
dice a Ležáky vynesla obnos 21 323,– Kč. Z toho 
na výstavbu Lidic bude odesláno 15  000,– Kč 
a na Ležáky 6 323,– Kč.

Místní školní rada žádá, aby byla provedena 
sbírka na stavbu nové školy.

6. srpna 1945
Elektrizace Nových Štěrbohol od Elektric-

kých podniků, bude vyžádán správný rozpočet. 
Veškeré pomocné práce zajistí obec svými lidmi, 
kteří tyto práce vykonají zdarma, čímž se značně 
sníží rozpočet.

Sbírka na stavbu nové školy bude předána 
kulturní komisi, která sbírku v obci zařídí.

14. srpna 1945
Předseda informuje členy ohledně zřízení 

místního rozhlasu. Bylo schváleno poříditi 
a  úhradu a koupě si vezmou na sebe místní 
spolky. Paní Kestřánkové byla zamítnuta mož-
nost koupě cihel z bývalého německého opev-
nění. Rozprava o svícení na ulicích – bylo roz-
hodnuto, aby se svítilo od 23 hodin večer, když 
nebude světlá měsíční noc.

Po debatě usneseno, aby byla odstraněna 
nouzová bouda pí Beránkové u benzinové pumpy 
fy. Nafta a Fanta.

Dříví ze „Schwerina“ bude se prodávati v so-
botu 18. od 14 hod. odpolední ve státním dvoře 
a to nejprve tomu, kdo pracoval a co zbyde, 
ostatní občané.

(pozn. kronikáře – jednalo se o několik set 
dřevěných křížů, kterými byly označovány ná-
hrobky německých vojáků pohřbívaných před 
pomníkem Schwerina zde ve Štěrboholech od 
r. 1939 do r. 1945.)

3. září 1945
Žádost paní „Š“ o propuštění jejího muže ze 

zajištění byla po debatě odmítnuta.
Sub-komise Praha žádá o vyjádření se o panu 

„K“, který je zajištěn. Usneseno, aby nebyl pro-
puštěn a zároveň protokol sepsán o něm neboť 
žádal o přijetí do německého občanství, ale nebyl 
přijat – byl přijat k tak zvanému „Werselman“ 
Čes. Moravských strojíren a nechal si policejní 
přihlášku vyplnit v jazyku německém a též ji ně-

mecky podepsal. Dále jest prokázáno, že udal 
osoby v obci německých úřadům, což dosvědčí 
četnické stanice v Dolních Měcholupech.

Místní hokejový klub hlásí na 9. listopadu 
valnou hromadu – delegován K. Dynybil a zá-
roveň bylo povoleno na svůj náklad osvětlování 
kluziště.

Je apelováno na blok socialistů, aby se zú-
častnili též jako komunisté práce na Schwerině.  
(pozn. kronikáře – jednalo se o celkovou likvi-
daci pomníku Schwerina, který byl stržen včetně 
rozebrání mohutné žulové podezdívky, kterou si 
občané rozebrali pro svou potřebu. Několik žulo-
vých kvádrů bylo odvezeno do Dolních Měcholup 
a použito k výstavbě pomníku padlým).

12. září 1945
Dle znění dekretu presidenta republiky ze dne 

20. srpna 1945 – přednáší předseda B. Horčík, 
že se zvyšuje plat obecnímu tajemníkovi o částku 
dle směrnic na 6 000,– Kč ročně.

Dle přípisu č. j. 221-45 okres, Národního vý-
boru jest nutno vypracovati zprávu o celé historii 
revoluce v obci. Vypracováním byl pověřen člen 
J. Šturc.

Předseda B. Horčík podává zprávu o celkové 
situaci v místní parcelaci německého majetku. 
Předseda dále oznamuje, po vystěhování se ob-
čanů v místní obci jest celkem 16 bytů volných, 
avšak žádný není hlášen MNV jejich majiteli tj. 
vlastníků domů. Byla ustanovena bytová komise, 
která za součinnosti stavební a sociální komise 
budou řešit tuto ožehavou věc.

Branci odevzdali na novou školu 7 284,– Kč. 
Občan pan Převrátil, žádá o všestrannou po-
moc k dodělání pozemků u bývalého pomníku 
u „Schwerina“.

1. října 1945
Dle sdělení pana Ing. Peřiny je potřebí ještě 

na dohotovení rybníku 170 m rour různých prů-
měrů. Jelikož nemáme dostatek cementu k zho-
tovení těchto, veškeré práce se dne 3. 10. za-

staví, rybník bude napuštěn a z jara se v další 
práci bude pokračovat. Náklad a vbudování ná-
drže do dnešního dne tj. 1 října 1945 činí asi 
115 000,– Kč.

K častým nehodám na křižovatce ul. Černo-
kostelecké silnice (u potravinové čáry) ku kte-
rým zde dochází, je jako příčina nedostatečný 
rozhled. Jelikož paní Beránková, která má zde 
postavený provizorní domek těsně u křižovatky, 
musí být proto odstraněn. V případě, že pře-
sídlí v nejbližší době do pohraničí, ihned se za-
počne s odstraněním. Nedostatečným rozhledem 
jsou také benzinové pumpy tam postavené fy. 
Naftaspol a Cremin, kdy k povolení ku stavbě 
dala silniční správa bez souhlasu naší obce.

Osobní auto „Tatra“ zanechané zde v revoluci 
a nacházející se u pana Nováka Františka, bude 
zakoupeno MNV a po opravě dáno do provozu.

5. října 1945
Pomocná akce „sbírka na Slovensko“, provede 

místní mládež.
Předseda předčítá přípis, že každý člen nár. 

výboru musí předložit výpis trestního rejstříku. 
Převzetí archivu má nově zvolený kronikář 
Šturc J.

Přípis z okresního NV – zaplatit dříví, které 
bylo použito na barikády, kdy se jedná o částku 
4 696,– Kč. Paní Beránková po příjezdu bude 
informována, aby odstranila svojí boudu na kři-
žovatce Černokostelecké.

Předseda školní rady, pan Převrátil F., urguje 
uhlí a dříví na zimu pro školu a hlásí dále zapla-
cení 2 880,– Kč újezdní škole v Dubči.

Pokračování příště 
Jan Pláteník – kronikář
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KŘÍŽOVKA
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NÁVŠTĚVA 
ARCIVÉVODKYNĚ  

A KRÁLOVNY  
VE ŠTĚRBOHOLECH

S přicházejícím podzimem, kdy se dny stávají 
chladnějšími a kratšími, si pobytu na zahradách 
už tolik neužíváme. Práce by na nich byla pořád 
a člověk se při ní dokonce i zahřeje, ale zaslou-
žené posezení s přáteli vyhledáváme raději už 
někde v teple. 

Jedno takové jsme připravili pro naše seni-
ory v zasedací místnosti budovy ÚMČ ve čtvrtek 
12.  října. Nebylo to obyčejné setkání sousedů, 
kde si povypráví o starostech i radostech, které 
právě prožívají. Sešli se tu proto, aby se potkali 
s někým velmi vzácným a zajímavým.

Prostřednictvím paní Bc. Dany Šimkové, spi-
sovatelky a lektorky, zavítala do Štěrbohol vý-
razná osobnost našich dějin, jediná česká žena-
-panovnice, Marie Terezie. 

V dobovém kostýmu, s notnou dávku humoru 
a velmi poutavě, vyprávěla “sama o sobě“ a svém 
pestrém životě. Popisovala nejen zážitky dospí-
vající dívenky, ale následně také matky 16 dětí, 
královny uherské a české, která mimo jiné při-
nesla v období své vlády mnoho reforem.

V průběhu vyprávění se například někteří 
z  posluchačů stali jistou postavou dané doby. 
Ostatní na základě krátké scénky a sdělených 
indicií měli za úkol poznat, o kterou postavu 
z okolí Marie Terezie se jedná. Celá interaktivní 
přednáška zabrala bezmála dvě a půl hodiny, 
které však utekly jako voda. Z reakcí posluchačů 
i následného ohlasu můžeme soudit, že akce byla 
úspěšná a všichni zúčastnění si ji užili.

Nemusí to proto být ojedinělá akce toho druhu 
u nás, neboť lektorka Dana Šimková má poměrně 
široký repertoár. Můžeme zmínit další z témat jako 
např.: TITANIC, PRINCEZNY V 18. STOLETÍ, 
NAPOLEON, PO STOPÁCH SLAVNÝCH OBJE-
VITELŮ, HARRY POTTER, NÁRODNÍ PARKY 
SEVERNÍ TANZÁNIE, PŘÍBĚHY UKRYTÉ 
V HYMNÁCH  nebo OPERA NEKOUŠE. 

Bude-li zájem, můžete se těšit se na pokra-
čování těchto besed.

Za komisi pro kulturu a sport
Lenka Svobodová

ADVENTNÍ ZPÍVÁNÍ
se zaměstnanci Stání opery Praha

sobota 9. 12. 2023
od 17 hodin

Zasedací místnost Úřadu MČ
v ulici K Učilišti
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Máme tady nový školní rok, který v Beruškách 
začal překvapivě klidně. Nejmenší děti zvládly od-
loučení od rodičů velmi dobře a ve třídě panuje 
především klidná atmosféra. Dětem trvalo prvních 
pár týdnů, než si na režim školky zvykly. I přes 
jazykové bariéry se děti pomocí her a tance se-
známily a našly si k sobě cestu. Každým dnem je 
z nás lepší a lepší parta, z čehož máme my, jako 
učitelky i rodiče, velkou radost.

V půlce října jsme měli první akci, přijela 
k nám na návštěvu liška Coco. Děti byly nadšené 
a my také. Během oslav Halloweenu nás čeká vý-
stava dýní, které budou děti přinášet z domovů. 
Mimo jiné nás také nemine náš už tradiční Stra-
šidelný park, který bude plný strašidelných kos-
týmů a stanovišť, které si pro děti připravujeme. 
Nicméně s dětmi se už moc těšíme na další akce, 
hlavně na naše první společné Vánoce.

Paní učitelky ze třídy Berušek

LEZE JEŽEK, LEZE V LESE, 
ŽÍŽALKY SI DOMŮ NESE.

DĚTI V LESE BĚHAJÍ, 
JEŽKA VŠUDE HLEDAJÍ.

JEŽEK PÍCHÁ DO VŠECH STRAN, 
JÁ SE CHYTIT NENECHÁM.
DO LISTÍ SE ZAHRABAL, 

STOČIL SE A POTOM SPAL.
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DNY PRO 
ZÁCHRANU 
ŽIVOTA

První týden tohoto školního roku se žáci 
z prvního i druhého stupně zúčastnili kurzu první 
pomoci, v rámci kterého si zopakovali zásady 
prevence a bezpečnosti a naučili se rozpoznat 
život ohrožující stavy. V modelových situacích si 
vyzkoušeli poskytnout první pomoc při úrazech 
a  ošetřit drobná poranění i zlomeniny. Rovněž 
se seznámili s tím, jak reagovat v případě závaž-
nějších situací, jako je zástava dechu či krvácení. 
Nechyběl ani nácvik resuscitace na resuscitačním 
modelu, to vše pod vedením zkušených záchra-
nářů. Děti se s nadšením snažily využít všechny 
nově získané vědomosti a zachránit tak fiktivní 
pacienty. Zkusily také přivolat lékařskou pomoc 
a procvičily se v simulované komunikaci s dispe-
činkem zdravotnické záchranné služby. Největ-
ším zážitkem pro malé i větší žáky byla bezpo-
chyby možnost nahlédnout do plně vybaveného 
sanitního vozu. Všichni žáci ten den odcházeli 
domů obohaceni o dovednosti, které by jim jed-
nou mohly pomoci zachránit lidský život.

Martina Valná, tř. uč. I.A,
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VELKÁ RODINNÁ 
RADA

Stejně jako každý rok, i letos byl pro žáky 
5.  ročníku přichystán program věnující se fi-
nanční gramotnosti – Velká rodinná rada. Spo-
lečně s lektorkou pronikly děti do tajů a problémů 
finančních rozpočtů rodin Emzákových, Hobito-
vých, Mumiových, Superhrdinových, Vampýro-
vých a Zombíkových. Hravou a zábavnou formou 
se tak seznámily se základními pojmy finanční 
gramotnosti. Nejprve se žáci společnými silami 
pokusili sestavit finanční rozpočet své přidělené 
rodině a poté se učili plánovat měsíční výdaje. 
Zjistili, že v rámci rodinného rozpočtu je třeba 
rozlišovat mezi potřebami a přáním a předchá-
zet tak možným finančním rizikům. Rovněž se 
dozvěděli základní informace o finančních pro-
duktech, jako je např. pojištění či úvěr.

A jak tento program hodnotí sami žáci? 

Maksym N.: „Líbilo se mi, že jsme hodně 
pracovali ve skupinách. Hodně mě to naučilo 
o finanční gramotnosti. A teď vím, kolik rodiče 
utrácejí za běžné potřeby.“ 

Ester Č.: „Překvapilo mě, že když rodičům 
pravidelně řeknu o něco dobrého, za rok to 
přijde draho. Uvědomila jsem si, jak je důležité 
se starat o to, kolik utrácím. Pobavila mě paní 
Žolíková, která prodávala pojištění.“ 

Andrea R.: „Líbilo se mi, že to bylo vtipné. 
Dozvěděla jsem se, jak hospodařit s penězi. 
Líbilo se mi, že jsme mohli nakupovat pojištění 
a plnit přání našim postavám.“

Jakub H.: „Naučil jsem se hodně věcí 
s penězi, hlavně neutrácet za zbytečnosti. 
Pobavila mě paní Žolíková. Moc nám nešlo 
vypisování složenky. Škoda, že naše skupina 
dostala hodně pokut.“ 

Daniel M.: „Líbilo se mi, že jsme mohli 
vyzkoušet zahrát si na rodinu. Dozvěděl jsem 
se, kolik má rodina peněz v rozpočtu. Když 
jsme si losovali kartičky s nehodami, zjistil 
jsem, jak funguje pojištění. Kupovali jsme 
si různé věci, abychom byli za danou osobu 
šťastni. Dostal jsem spoustu dobrých rad do 
budoucnosti.“ 

Úvod sepsala a hodnocení žáků uspořádala 
Martina Valná, tř. uč. I.A.

ZŠ ŠTĚRBOHOLY 
2. STUPEŇ

Klub mladých diváků
V letošním školním roce se 19 žáků 7. a 8. roč-

níku stalo členy Klubu mladých diváků. Mnozí se 
nemohli dočkat pondělí 9. 10. 2023, kdy se vypravili 
na své první představení do dalekého Branického 
divadla v Praze 4. Dnes se nazývá Divadlo Bravo!  
V budově divadla, které si v roce 1925 z vlastních 
finančních prostředků vybudovali občané Braníka, 
zhlédli představení „PLOVÁRNA – Nový cirkus“, 
autorské žonglérsko-akrobatické představení sou-
boru (bra)Tři v tricku inspirované novelou Roz-
marné léto od Vladislava Vančury. 

Dobrou náladu nám nezkazil ani déšť, ani metro 
a tramvaj, které nám ujely přímo před nosem. Do 
divadla jsme naštěstí dorazili včas. Líbily se nám 
kreativní a zábavné výkony herců Adama Jarchov-
ského, Václava Jelínka a Kristýny Vlčkové. Všichni 
jsme se shodli, že nás nejvíce pobavilo, když mezi 
diváky „proplouvali“ dva herci. Hodina představení 
rychle utekla a my se vraceli kolem půl desáté ve-
čer ke škole rozesmátí. 

Chcete-li se pobavit a zasmát, vyrazte do 
Divadla Bravo! 

Gabriela B. a Diana K. 

Podzim očima žákyně VI.A
O podzimu se mluví jako o barevném ročním 

období. Všude voní mech a jehličí a už z dálky jsou 
vidět krásně červené šípky. Podzimem zbarvené 
listy tancují ve větru.

Alice K., VI.A

Preventivní program Drogová kriminalita
Dne 17. 10. 2023 se žáci sedmé a osmé třídy 

vydali do Divadla U Hasičů, kde na ně nečekalo 
divadelní představení, ale zajímavý program pplk. 
JUDr. Jaromíra Badina, MBA. Tento muž, sloužící 
40 let u Policie ČR jako vedoucí protidrogového 
oddělení, nechal žákům během 80 minut nahléd-
nout do své profese díky přednášce s názvem Dro-
gová kriminalita a my v roce 2023. 

Kromě teorie o různých formách závislostí žáky 
překvapily obrázky těl drogově závislých lidí. Mnozí 
netušili, že oči dokáží upozornit na člověka, který 
je pod vlivem drog, že drogově závislí lidé jsou kvůli 
dávce ochotni i zabít blízkého člověka, že se v USA 
objevila zombie droga, která tlumí centrální ner-
vový systém a naprosto člověka paralyzuje. 

Myslím si, že většina žáků by po opuštění Diva-
dla U Hasičů souhlasila s citátem Kurta Cobaina, 
frontmana skupiny Nirvana: „Drogy jsou ztrátou 
času. Ničí vaši paměť, sebeúctu a vše, co k ní patří.“ 

Mgr. L. Klasnová
zástupkyně ředitelky pro 2. stupeň
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HALLOWEEN

Další úspěšný Halloween je za námi. Moc dě-
kuji partičce, která se postarala o dobrodružnou 
cestu, nebudu tu všechny jmenovat, jelikož bych 
určitě na někoho zapomněla, ale DÍÍÍÍÍÍKY!!!  
Bez vás bychom to nezvládli.  

Díky Městské policii za zajištění bezpečnosti 
a Městské části Praha Štěrboholy za podporu 
a  hlavně vám, co jste přišli a snad jste si to 
i užili.

Díky Petra a Zuzka
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PETR BRANDL: 
PŘÍBĚH BOHÉMA
RECENZE VÝSTAVY

Díla malíře Petra Brandla (1668–1735) lze 
spatřit na oltářích chrámů, kostelů a kaplí, v in-
teriérech hradů i  zámků či v  expozicích galerií 
a muzeí. Příběh tohoto umělce vzbuzuje zájem 
odborníků i  laické veřejnosti a  je opředen urči-
tým mýtem. Proč? Snad z důvodu výjimečného 
talentu v cizině neškoleného malíře, který přesto 
maloval srovnatelně s  nejlepšími soudobými 
italskými, nizozemskými či španělskými mistry? 
Nebo se tak děje na základě reálií jeho života 
a  Brandlovo počínání je nesrozumitelné lidem 
současnosti? Dává odpovědi na tyto otázky vý-
stava Petr Brandl: Příběh bohéma?

Expozice v  prostorách Valdštejnské jízdárny 
na Malé Straně je největší přehlídkou malířova 
díla od obdobného projektu z roku 1969 v Jíz-

dárně Pražského hradu. Obě výstavy, pořádané 
Národní galerií v Praze, od sebe dělí více než 50 
let. Je proto zajímavé sledovat posun vnímání 
Brandlovy osoby a  jeho tvorby, vyvíjejících se 
estetických měřítek galerijních kurátorů i  tech-
nických možností nutných pro architektonické 
řešení výstavního prostoru. Během několikaleté 
přípravy projektu, která jistě vyžadovala mnoho 
sil a schopností těch, kteří se na ní podíleli, bylo 
mimo jiné restaurováno více než dvacet obrazů – 
i proto je výstava koncipována jako těsný kontakt 
s Brandlovou tvorbou, bohémstvím a dobou, ve 
které umělec žil. Obrazy jsou v  nepravidelném 
geometrickém uspořádání instalovány obou-
stranně přímo, s výjimkou rozměrově největšího 
díla Historie Josefa Egyptského (SHZ Jindřichův 
Hradec) samostatně umístěného v  odděleném 
prostoru. Popisky jsou výrazné a  doprovodný 
text rozdělený tak, že je souběžně vyprávěn 
příběh malíře i bohéma. To umožnuje osobnost 
Petra Brandla vnímat ve všech souvislostech.

Vystavená díla, doplněná o  ukázky tvorby 
umělců, kteří Brandla ovlivňovali, jsou insta-
lována chronologicky. Lze jimi sledovat sezná-
mení s rodinnou uměleckou tradicí – např. miska 
s portrétem císaře Leopolda I. (NM Praha) a ka-
lich (Biskupství litoměřické) od zlatníka Marka 
Hrbka, malířova strýce. Brandlovo mládí je při-
pomenuto mj. kopií Bassanovy Alegorie léta (SZ 
Libochovice) od jeho učitele a zároveň správce 
pražské hradní obrazárny Kristiána Schrödera, 
Brandlovou (?) výslednou kopií díla Kristus na 
Hoře Olivetské od Domenica Fettiho a zavěše-
nou vedle originálu (2x SPH Praha) i obrazem 
s námětem Zvěstování Panně Marii (Svatá Hora 
u  Příbrami, poutní areál kláštera redempto-
ristů) v  symbióze vystaveném s  tematicky to-
tožným dílem od Karla Škréty (Jičín, kostel 
sv. Ignáce). Časy galantních dobrodružství, 
uměleckého zrání a  kolegiality i  společenských 
kontaktů s  urozenými mecenáši a  představiteli 
církevních řádů jsou mj. zastoupeny obrazy Tři 
ženy a lovec (Vyšší Brod, cisterciácké opatství), 

Muž s dýmkou (SZ Jaroměřice nad Rokytnou), 
Kuřák (Praha – Strahov, klášter premonstrátů) 
a díly malovanými společně s Janem Vojtěchem 
Angermeyerem – Zátiší s květinami ve váze se 
dvěma mrtvými hejly a Zátiší s mrtvým straka-
poudem a pěnkavou (2x SZ Krásný Dvůr). Dopl-
ňuje je např. plátno Michaela Václava Halbaxe – 
Simeon s  Ježíškem (Vyšší Brod, cisterciácké 
opatství) pro zajímavé porovnání s Brandlovým 
obrazem stejného námětu (NG Praha).

Výběr z  Brandlovy portrétní malby a  mo-
numentálních oltářních pláten se jeví jako al-
ternativní a  relativně nevyrovnaný. Brandlem 
namalovaných autoportrétů je vystaveno něko-
lik – z malířových mecenášů z  řad aristokracie 
je sice vizuálně představen hrabě František An-
tonín Špork (SHZ Frýdlant), ale při pohledu na 
Brandlův portrét Jana Samuela Františka Wu-
ssina (OG Liberec) se společně instalovanou 
podobiznou hraběte Jana Františka Kolowrata-
-Krakovského (zámek Rychnov nad Kněžnou, 
sbírka Kolowratů-Krakovských) od Philipa Chris-
tiana Bentuma, je zřejmé, že Bentumova úloha 
v Brandlově životě i uměleckém vývoji a zároveň 
výraznější vyjádření mecenátu aristokracie mohly 
být spíše prezentovány protějškovými rodinnými 
(skupinovými) podobiznami hraběte Ferdinanda 
Hroznaty Kokořovského z  Kokořova s  dětmi 
(Česká republika, soukromá sbírka) od Bran-
dla a hraběnky Adléty Kokořovské roz. baronky 
z Piezenau s dětmi (Česká republika, soukromá 
sbírka) od Bentuma.

Brandlova díla vytvořená pro donátory z řad 
církve jsou prestižně zastoupena oltářními plátny 
Smrt sv. Benedikta, Smrt Poustevníka Vintíře 
a Nalezení a převezení ostatků sv. Otmara a je-
jich oslavení z  kostela sv. Markéty benediktin-
ského kláštera v  Praze-Břevnově. z  jiných vý-
znamných děl nechybí Křest Kristův (Manětín, 
kostel. Sv. Jana Křtitele), Nejsvětější Trojice 
s Pannou Marií, sv. Augustinem, sv. Tomášem 
z  Villanovy a  sv. Zuzanou (Lnáře, kostel Nej-
světější Trojice), Vidění sv. Luitgardy (Kutná 

Hora – Sedlec, kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie), nedávno objevený Křest Kristův (Žabów 
v Polsku, kostel sv. Jana Křtitele) aj. Nevysta-
veno je známé Klanění tří králů (Smiřice, zá-
mecká kaple Zjevení Páně) a  také Brandlovy 
podobizny mecenášů z řad duchovenstva – např. 
opata Otmara Zinkeho (Broumov, benediktinské 
opatství sv. Václava). Zřejmá je také nepřímá 
kvantitativní úměra (to platí i  pro některé re-
giony) zapůjčených děl z  hlavního města proti 
celkovému počtu Brandlem namalovaných do 
interiérů pražských kostelů i klášterů a na svých 
místech dosud dochovaných.   

Petra Brandla posléze bohémství dostihlo – 
dluhy, útěk před věřiteli, spory s manželkou, vě-
zení, zmíněn je i jeho neúspěšný podíl na těžbě 
zlata v  Jílovém u  Prahy. Na příkladu obrazů 
s  totožnou podobou Kající Máří Magdalény je 
potvrzen Brandlův věhlas mezi následovníky, ale 
není zastoupeno malířovo dílo posledních třech 
let jeho pozemské pouti – mohly být např. vysta-
veny obrazy Matka Bolestná či Ukřižovaný Kris-
tus (2x Nový Bydžov, Městské muzeum a gale-
rie), objevené v sedmdesátých letech 20. století.

Expozice dává, více reprezentativní než mo-
nografickou formou, odpovědi na otázky (pokud 
je chceme položit) týkající se Brandlovy tvorby 
i  jeho životního osudu, pomáhá jej pochopit 
a  proto výstava Petr Brandl: Příběh bohéma 
stojí i za opakovanou návštěvu. Je to výjimečný 
zážitek.

Petr Brandl: Příběh bohéma 
Valdštejnská jízdárna v Praze na Malé Straně 
ve dnech 20. 10. 2023–11. 2. 2024,  
kurátorka výstavy: Andrea Steckerová,  
architekti výstavy: Roman Brychta, Markéta 
Mráčková, Barbora Šímová,  
grafici výstavy: Kristina Ambrozová, Štěpán 
Malovec

Autor textu: 
Stanislav Vaněk
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SK VIKTORIA 
ŠTĚRBOHOLY

Podzimní sezóna mládežnického fotbalu SK 
Viktoria Štěrboholy se blíží ke svému konci. Po-
kračuje trend z minulých let, kdy je fotbalové 
hřiště ve Štěrboholech plné malých fotbalistů. 
Podařilo se nám rozšířit počty trenérů, v sou-
časné době se jich o výchovu fotbalové mládeže 
ve Štěrboholech stará šest. 

Do sezóny 2023/2024 byly přihlášeny 3 mlá-
dežnické týmy, a to mladší přípravka, starší pří-
pravka a mladší žáci. Sezóna začala v srpnu, kdy 
kluci z mladší přípravky absolvovali příměstské 
soustředění na hřišti ve Štěrboholech. Týmy starší 
přípravky a mladších žáků na konci srpna odjely 
na fotbalové soustředění do krásné jihočeské obce 
Putim. Ta se proslavila zejména díky románu Ja-
roslava Haška o dobrém vojáku Švejkovi, jehož 
socha v životní velikosti stojí u kamenného mostu. 
Kluci společně s trenéry strávili pohodových šest 
dní v Penzionu Putim. Vzhledem ke krásnému po-
časí mohli být malí fotbalisté téměř celé soustře-
dění na místním fotbalovém hřišti hned vedle pen-
zionu. Čas mezi tréninky si kluci užili v bazénu, 
který je součástí penzionu. Velký zážitek přinesla 
návštěva krokodýlí ZOO v Protivíně. 

Fotbalová příprava před sezónou a v průběhu 
sezóny, kdy probíhají tréninky třikrát týdně, se 
zjevně povedla. Týmy mladší a starší přípravky 
již odehrály všechna podzimní mistrovská utkání, 
kdy se zejména starší přípravce dařilo a všech 
devět soutěžních utkání vyhráli. Tým mladších 
žáků odehrál několik povedených zápasů a na-
chází se v horní části tabulky. 

Díky podpoře SK Viktoria Štěrboholy a míst-
ního úřadu MČ Praha Štěrboholy budou kluci 
trénovat v zimním období na umělé trávě 
a v místní tělocvičně a budou mít dostatek po-
hybu také v zimní přípravě. 

Na fotbalovém hřišti SK Viktoria Štěrboholy 
probíhají v době tréninků, vždy pondělí středa 
a pátek, nábory nových malých fotbalistů. Sna-
žíme se vychovávat kluky nejen fotbalově, ale 
také lidsky. Pokud by měl někdo z rodičů zájem 
se na této činnosti podílet, rádi jej přivítáme do 
trenérského týmu.

Josef Urban
trenér SK Viktoria Štěrboholy
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TJ SOKOL ŠTĚRBOHOLY
PŘEDSTAVENÍ  
SLETOVÉ ŠTAFETY  
S NAŠIMI ZÁSTUPCI

V LISTOPADU OSLAVILA 80. NAROZENINY  
MARCELA TMEJOVÁ.

Marcele bychom rádi jménem Městské části Praha- 
-Štěrboholy a TJ Sokola Štěrboholy poblahopřáli k jejímu 

životnímu jubileu hlavně hodně zdraví, spokojenosti 
a životního optimismu.

Zároveň bychom jí i pří této příležitosti chtěli poděkovat 
za její dlouholetou práci pro naši jednotu, ve které, jak 

věříme, bude ještě dlouhá léta pokračovat.



BeActive
Akce se Sokolem v pohybu, která 
se uskutečnila v naší tělocvičně jako 
veřejná hodina.



®Štěrboholš� 

ŠTĚRBOHOLSKÝ
čtvrtek 7. prosince 2023 od 17:00 hodin

Přijměte pozvání předvánoční setkání areálu úřadu
MČ Štěrboholy jehož průběhu můžete těšit

• dílničky a animační program pro dě�
• rozsvícení stromku a proslov pana starosty
• hudební i taneční vystoupení
• dobré jídlo a pi�
• charita�vní sbírku
•

… a hlavně příjemně strávený adventní 
večer s rodinou, přáteli a sousedy.

 

   

 

   

Dacia doporučuje

SEDMIMÍSTNÁ I PĚTIMÍSTNÁ VERZE
VOZY SKLADEM IHNED K ODBĚRU
Nabídka platí do odvolání. Dacia Jogger: spotřeba 5,6–7,8 l / 100 km, emise CO2  118–138 g/km. Uvedené spotřeby paliva a emise CO2  jsou změřeny metodikou 
stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.  Tato nabídka je pouze indikativní, není 
návrhem na uzavření smlouvy a nelze z ní proto dovozovat povinnost společnosti uskutečnit jakékoli transakce.

K Vltavě 1911/33
143 00 Praha 4

TUKAS MODŘANY
Černokostelecká 565/114
108 00 Praha 10 

TUKAS STRAŠNICE

dacia.tukas.cz

VÝKUPNÍ BONUS

25 000 Kč

DACIA JOGGER

SEDMIMÍSTNÁ I PĚTIMÍSTNÁ VERZE
VOZY SKLADEM IHNED K ODBĚRU

INZERCE:



SOLÁRNÍ  
ELEKTRÁRNY
ENERGIE ZE SLUNCE
PRO VŠECHNY
info@mdkenergy.eu  I  tel: 724 688 689

www.mdkenergy.eu

INZERCE:INZERCE:

Kombinovaná spotřeba 4,9–6,5 l/100 km; emise CO2 127–147 g/km (WLTP).  
Značková pětiletá záruka se skládá z dvouleté výrobní záruky a dále tříleté smluvní záruky Opel. 

LIMITOVANÁ EDICE 

NEJPRODÁVANĚJŠÍ SUV OPEL
CROSSLAND HIT

399 990 Kč

TUkas Malešice 
Černokostelecká 621/122 
108 00 Praha 10

opel.tukas.cz



INZERCE:INZERCE:

Aktivujte si službu Škoda Connect, nastavte si v aplikaci MyŠkoda 
preferovaného servisního partnera a hlídání kondice vašeho vozu 
už nechte na nás.

K servisu 
přistupujeme 
proaktivně

Connect

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

TUkas ČSAO a.s.
Černokostelecká 144/565 
Praha 10
Tel.: 283 020 311
www.tukas.cz



INZERCE:

RENAULT CLIO
NOVÝ 

TUkas Strašnice
Černokostelecká 565/114
108 00 Praha 10

renault.tukas.cz

Renault doporučuje

benzín, hybrid, nebo LPG přímo z výroby
záruka 5 let
výkupní bonus 30 000 Kč
nabídka platí do odvolání. Cena je uvedena s DPH, je vypočtena na verzi Evolution TCe 90 a zahrnuje 
výkupní bonus 30 000 Kč s DPH. tato nabídka je pouze indikativní, není návrhem na uzavření smlouvy, 
a nelze z ní proto dovozovat povinnost společnosti uskutečnit jakékoli transakce. Smluvní záruka 
Renault 5 let/100 000 km (dle toho, co nastane dříve) se řídí konkrétními záručními podmínkami, 
které jsou neoddělitelnou součástí kupní smlouvy. nový Renault Clio E-Tech full hybrid: spotřeba 
4,2–4,3 l / 100 km, emise co2 95–98 g/km. nový Renault Clio: spotřeba 5,2-7,1 (l/100 km), emise co2 
108–123 (g/km). uvedené spotřeby paliva a emise co2 jsou změřeny metodikou stanovenou dle 
platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. vyobrazení vozu je pouze ilustrativní. 

již od

349 900 Kč 

INZERCE:



Sídlo: Na Košince 2511/3b, Praha 8-Libeň

INZERCE: INZERCE:

Volvo s naftovým motorem
Výrobní termíny se krátí.

TUkas Malešice volvocars.tukas.cz 
Černokostelecká 621/122
108 00  Praha 10 

Ilustrační fotografie

Již od 937 150 Kč s DPH.
Navíc prodloužená záruka a servisní balíček zdarma.

Technické údaje k vyobrazenému modelu Volvo XC90 B5 AWD:
emise CO2 (kombinované) 176 - 202 g/km, spotreba paliva (kombinovaná) 6,7 - 7,7 l / 100 km (WLTP).
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INZERCE:

Již za
399 900 Kč

Již za
529 900 Kč

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

TUkas a.s.
Štěrboholská 391, 120 00 Praha 10
tel.: 272 072 249, www.tukas.cz, 
e-mail: prodej.vw@tukas.cz

Polo a Golf 
Limited

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelů Polo: 5,2−7,6 l / 100 km, 117−172 g/km  
a Golf: 0,9−8,4 l / 100 km a 14,1−14,9 kWh / 100 km, 21−190 g/km. Fotografie je pouze 
ilustrativní a vyobrazené modely mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy.  
Více na volkswagen.cz.
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INZERCE:

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI 
ŠTĚRBOHOLSKÉ LISTY (formát A5)

soukromá inzerce nepodnikající podnikatelská inzerce

1 str. 1 000 Kč 1 str. 2 000 Kč

2/3 str. 650 Kč 2/3 str. 1 350 Kč

1/2 str. 500 Kč 1/2 str. 1 000 Kč

1/3 str. 325 Kč 1/3 str. 650 Kč

1/4 str. 250 Kč 1/4 str. 500 Kč

1/8 str. 125 Kč 1/8 str. 250 Kč

1/16 str. 65 Kč 1/16 str. 125 Kč

1 řádek 10 Kč 1 řádek 10 Kč

tučný řádek 30 Kč tučný řádek 30 Kč
Spolky (strany, občanská sdružení apod.) ZDARMA

Ceny jsou uvedeny bez DPH.

Provozovna:
Makovská 933 (1 km od Štěrboholské spojky), Dolní Počernice, Praha 9
Ovenecká 849/3 (u Technického muzea), 170 00 Praha 7-Letná
Pohřební služba Nymburk – provozování obřadní síně, Lipová 563/20,  288 02 Nymburk, Tel: 325 532 685 

Non stop služba: 602 220 894



Když  
chceš  

potěšit

Udělejte radost 
peněžními poukazy 
EUROPARKu. 
Platí také ve všech 
provozovnách  
Globus – Štěrboholy, 
OBI a Asko Nábytek.

Zakoupíte 
na infostánku 

nebo online
na europark.cz


